

Ekstrakt z Dokumentacji Zgłoszeniowej (Applicant File) Kraków 2022

Rozdział 1: Wizja, koncepcja i spuścizna

Proponowane terminy w oparciu o optymalne warunki techniczne dla zawodów sportowych

Z uwagi na optymalne warunki do organizacji zawodów sportowych Miasto Kraków proponuje przeprowadzić XXIV Zimowe Igrzyska Olimpijskie i XIII Zimowe Igrzyska Paraolimpijskie w następujących terminach:

- **od piątku 11 lutego do niedzieli 27 lutego 2022 r. w przypadku Zimowych Igrzysk Olimpijskich;**
- **od piątku 11 marca do soboty 20 marca 2022 w przypadku Zimowych Igrzysk Paraolimpijskich.**

Doskonałe odzwierciedlenie ideałów olimpijskich w duchu miasta

Projekt ZIO Kraków 2022 ma szansę zjednoczyć nasz kraj wokół jednego ambitnego celu – Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich:

- Będzie to ważny moment we współczesnej historii Polski – kraju, którego obywatele podjęli wyzwanie związane ze zmianami, a dziś mogą cieszyć się swobodami, jakie niesie z sobą demokracja;
- Organizacja Igrzysk to również szansa na zaprezentowanie na arenie międzynarodowej Polski jako kraju, który jest w stanie zorganizować tak wielką i prestiżową imprezę o ogólnoświatowej skali;
- Będzie to również okazja do pokazania naszych tradycyjnych wartości, takich jak: honor, solidarność oraz tolerancja, tak blisko związanych z ideałami olimpijskimi.

Organizacja Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich przyczyni się do realizacji marzenia o zdrowszym i szczęśliwszym społeczeństwie:

- Jako organizator Igrzysk Polska będzie mogła w dalszym ciągu rozwijać system wspierania naszych sportowców i czerpać większe korzyści z rekordowych sukcesów odniesionych na Igrzyskach w Soczi w 2014 roku, które zjednoczyły społeczeństwo polskie wokół naszych sportowców i stworzyły wzorce do naśladowania dla naszej młodzieży;
- Nowe inwestycje, które uzupełnią bazę obiektów sportowych na światowym poziomie, umożliwią aktywny wypoczynek mieszkańcom, a także wzmocnią rangę Krakowa i regionu Tatrzańskiego jako centrum sportów zimowych;
- Igrzyska będą też okazją do integracji społecznej oraz wzmocnienia poczucia dumy narodowej, co przyczyni się do stworzenia harmonijnej wspólnoty;
- Organizacja Igrzysk to również okazja do wdrożenia programów promujących aktywność społeczną, wolontariat; zwłaszcza wśród ludzi młodych – uczniów, studentów, jak i seniorów. Działania na rzecz wspólnoty lokalnej przyczyniają się do wytworzenia więzi z własną społecznością i powodują wzrost patriotyzmu lokalnego.

Pragniemy zaprosić Rodzinę Olimpijską i gości z całego świata do **odkrycia piękna i wyjątkowego uroku Krakowa** oraz całego regionu Małopolski. Kraków jest:

- Jednym z zaledwie dwóch miast europejskich, których zabytki zostały wpisane na pierwszą Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO w 1978 roku;
- Europejską Stolicą Kultury, gdzie tradycja miesza się z nowoczesnością, tworząc fascynującą mozaikę kultury i kreatywności;
- Miastem, które od czasów średniowiecza kultywuje tradycję tolerancji i jest miejscem wymiany myśli i dialogu;
- Ośrodkiem polskiego i europejskiego humanizmu, sztuki, kultury, myśli i nauki – od wieków miastem najwybitniejszych artystów, pisarzy, myślicieli i filozofów, a od 2013 roku – Miastem Literatury UNESCO.

Zimowe Igrzyska Olimpijskie w Krakowie przyniosą następujące korzyści:

- przyspieszą planowane inwestycje i umożliwią optymalne wykorzystanie niedawno udoskonalonej infrastruktury.
- stworzą dla Krakowa i Polski doskonałą okazję do nawiązania ściślejszej międzynarodowej współpracy z liderami w dziedzinie sportu, biznesu i zarządzania. Wzmocni to pozycję Polski jako strategicznego ośrodka biznesowego w tej części Europy;
- będą silnym katalizatorem promocji **nowatorskich rozwiązań w zakresie zrównoważonego rozwoju**, zwłaszcza w dziedzinie ochrony środowiska, budownictwa komunalnego, zrównoważonych strategii inteligentnego miasta oraz inwestycji w bardziej ekologiczne rozwiązania transportowe i energetyczne;
- zarówno przed Igrzyskami, jak i w ich trakcie będą promować **idee olimpijskie**: przyjaźń, szacunek, solidarność i tolerancję, skłaniając ludzi do budowania przyszłości w oparciu o te wartości.

Koncepcja Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w 2022 roku

Wszystkie elementy koncepcji organizacyjnej ZIO Kraków 2022 zostały opracowane z uwzględnieniem istniejących priorytetów oraz długookresowych celów Krakowa i regionu Tatr:

- Plan rozwoju Krakowa do 2020 roku określa obszar wokół nowego obiektu Kraków Arena jako najważniejszy **łącznik pomiędzy zabytkowym Starym Miastem** a powstałymi później częściami miasta. Klaster Parku Olimpijskiego – najważniejszy element planu Igrzysk – obejmuje obszar Wioski Olimpijskiej, toru łyżwiarstwa szybkiego (przy Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie) oraz strefy dla mediów, przyczyniając się dodatkowo do zespolenia historycznego centrum miasta z jego nowymi dzielnicami;
- Wykorzystanie **nowych kluczowych inwestycji** jest najistotniejszym elementem koncepcji organizacyjnej. Każdy z czterech głównych projektów, których realizacja w Krakowie właśnie dobiega końca, został uwzględniony w Planie Głównym Igrzysk 2022.

Kraków Arena, Centrum Koncertowo-Kongresowe ICE Kraków, Międzynarodowe Centrum Targowo-Kongresowe EXPO oraz rozbudowane lotnisko doskonale spełniają wymagania dotyczące Igrzysk oraz ich spuścizny;

- Prezentacja **unikatowego dziedzictwa kulturowego Krakowa** jest ważnym czynnikiem przy wyborze obiektów olimpijskich. Kraków posiada całe mnóstwo obiektów kulturalnych, z których trzy zawarte są w Planie Głównym Igrzysk:
 - Położony nieopodal rzeki Wisły **Zamek Królewski na Wawelu**
 - Istniejący od 1257 roku **Rynek Główny** jest sercem miasta, a zarazem największym średniowiecznym placem w Europie; od około 650 lat z wieży Bazyliki Mariackiej rozlega się hejnał, grany co godzinę na cztery strony świata.
 - **Błonia** będą stanowić doskonałą scenerię dla Ceremonii Otwarcia i Zamknięcia Igrzysk na Stadionie Wisły, umożliwiając masowe uczestnictwo na bezprecedensową skalę;
- Zwiększenie **mobilności mieszkańców Krakowa i Małopolski**;
- Wybudowanie nowych **obiektów sportowych** przy sportowych kampusach uczelnianych;
- Rozwiązanie **problemu niedoboru budynków mieszkalnych** poprzez wybudowanie Wioski Olimpijskiej;
- Ogólne **ożywienie rynku pracy** w mieście i w regionie.

Motywacja wyboru lokalizacji głównej infrastruktury olimpijskiej

Wymagania techniczne i środowiskowe dla poszczególnych dyscyplin sportowych stanowią najistotniejszy czynnik przy podejmowaniu decyzji o wyborze lokalizacji.

Projekt ZIO Kraków 2022 wykorzystuje **w optymalnym stopniu istniejące obiekty**, tym samym minimalizując wymagany poziom inwestycji kapitałowych. Ten strategiczny wybór oznacza konieczność wybudowania tylko jednego dodatkowego obiektu olimpijskiego – Centrum Bobslejowo-Saneczkowego w Myślenicach, gdzie będzie mogła odbywać się rywalizacja w bobslejach, saneczkarstwie i skeletonie.

Decyzje w sprawie **lokalizacji budynków mieszkalnych** Wiosek Olimpijskich Kraków i Zakopane zostały poprzedzone dokładnymi analizami długoterminowego popytu na komunalne i prywatne budownictwo mieszkaniowe, istniejących połączeń komunikacyjnych oraz rynku lokali mieszkalnych po zakończeniu Igrzysk.

Korzyści z Igrzysk i olimpijskie dziedzictwo

- **Sportowcy olimpijscy i paraolimpijscy** będą rywalizować na obiektach światowej klasy nadających się idealnie do rozgrywania konkurencji w ramach Igrzysk Zimowych;
- **Dla przedstawicieli mediów akredytowanych na Igrzyska** w Kłastrze Parku Olimpijskiego, w sercu Strefy Kraków, w niewielkiej odległości od Wioski Olimpijskiej Kraków i dwóch obiektów łyżwiarskich zostanie utworzone Główne Centrum Medialne;
- **Sponsorzy Igrzysk** będą mogli korzystać z wielu dostępnych atrakcji lokalnych i kulturalnych oferowanych w zimowym górskim otoczeniu;

- **Rodzina Olimpijska** będzie mogła skorzystać z bogatej oferty kulturalnej i turystycznej miasta Krakowa;
- Dla **publiczności i widzów** możliwość śledzenia sportowych zmagania olimpijskich i paraolimpijskich będzie też okazją do podziwiania urokliwej scenerii zawodów;
- **Mieszkańcy regionu** z pewnością będą mogli liczyć na wiele trwałych korzyści wynikających z organizacji Igrzysk, wśród nich także tych niematerialnych, zrodzonych ze współpracy z ruchem olimpijskim.

Rozdział 2: Sport i obiekty

Lokalizacja najistotniejszych obiektów ZIO 2022

Koncepcja organizacji ZIO 2022 zakłada **2 Strefy: Strefa Tatry oraz Strefa Kraków**, które można podzielić na **podstrefy, czyli tzw. klastry** w kontekście szczególnej koncentracji obiektów na ich terenie.

Strefa Kraków

Klaster Wioska Olimpijska

- Kraków Arena (łyżwiarstwo figurowe oraz short-track)
- Tor lodowy AWF (łyżwiarstwo szybkie)
- Wioska Olimpijska Kraków
- MPC/IBC (Główne Centrum Medialne/Międzynarodowe Centrum Nadawcze)
- Hala Treningowa przy Kraków Arenie (treningi dla: łyżwiarstwa figurowego)

Klaster Wisła

- Stadion Miejski im. Henryka Reymana (ceremonia otwarcia i zamknięcia ZIO)
- Stadion im. Józefa Piłsudskiego - Stadion Cracovii (hokej na lodzie mężczyzn)
- Wisła Arena (hokej na lodzie kobiet)
- Miejsce wręczania medali (ceremonie medalowe): Rynek Główny

Pozostałe ośrodki

- Kolna Arena (curling)
- Hala treningowa Lodowisko Cracovii (hokej mężczyzn oraz kobiet)
- Tor Bobslejowo – Saneczkowy w Myślenicach (bobsleje, saneczkarstwo, skeleton)

Strefa Tatry

Klaster Zakopane

- Skocznie Narciarskie Średnia i Wielka Krokiew (skoki narciarskie mężczyzn, kobiet oraz zawody drużynowe)
- Trasy biegowe w Zakopanem (narciarstwo klasyczne, kombinacja norweska)
- Górskie Centrum Medialne
- Miejsce wręczania medali (ceremonie medalowe): pl. Niepodległości

Pozostałe ośrodki

- Wioska Olimpijska Zakopane
- Stacja Narciarska Hawrań w Jurgowie (narciarstwo dowolne, snowboard)
- Stacja Narciarska Jasna – Chopok (narciarstwo alpejskie)

Aspekty pozytywne ZIO Kraków 2022 w kontekście Obiektów

- Możliwość realizacji wielu inwestycji kubaturowych i drogowych na terenie województwa przy znacznym udziale budżetu centralnego (obiekty sportowe: Wisła Arena, Tor Lodowy AWF, obwodnica S7, Zakopiana),
- Możliwość restauracji istniejących obiektów przy znacznym udziale budżetu centralnego (min. Średniej Krokwi nie posiadającej obecnie homologacji FIS),
- Koncentracja poszczególnych rodzajów dyscyplin = większe szanse z perspektywy Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego:
 - Lodowych na terenie Krakowa
 - Narciarstwa dowolnego i snowboardu – w Jurgowie
 - Narciarstwa klasycznego (biegów, skoków, kombinacji norweskiej) oraz biathlonu – w Zakopanem oraz Kościelisku,
- Budujemy **tylko jeden obiekt wyjątkowo na okazję ZIO**: tor bobslejowo-saneczkowy, co z pewnością stanowi wartość dodaną naszej kandydatury. Ponadto tor ten, z uwagi na małą liczbę tego typu obiektów na świecie, przy odpowiednim planie zarządzania tym obiektem – może okazać się kolejną wartością dodaną w kontekście polityki turystycznej regionu,
- Wkrótce, po zakończeniu Zimowych Igrzysk Olimpijskich odbędą się Zimowe Igrzyska Paraolimpijskie – impreza sportowa z mniejszą liczbą rozgrywanych dyscyplin, w krótszym czasie, ale równie prestiżowa i przyczyniająca się do popularyzacji miejsc, w których odbywają się zawody,
- Wykorzystujemy dotychczasowe (wielokrotne pielgrzymki papieskie, bazy treningowo-pobytowe 3 reprezentacji biorących udział w UEFA Euro 2012) jak i przyszłe (MŚ w siatkówce mężczyzn 2014, ME w piłce ręcznej 2016, Światowe Dni Młodzieży 2016) doświadczenie w organizacji masowych imprez.** Kontynuujemy w ten sposób tradycję i realizujemy politykę, której celem jest budowanie, wśród ludzi na całym świecie, świadomości kulturowej, sportowej i turystycznej marki Regionu Województwa Małopolskiego.

Koszty

Całkowity koszt Obiektów Kraków ZIO 2022 to **534 miliony USD**, z czego koszty dotyczące Obiektów Sportowych to **375 milionów USD** a Obiektów Pozasportowych to **159 milionów USD**.

Źródło: opracowania szacunkowe firmy EKS

Rozdział 3: Środowisko i meteorologia

Zróżnicowane środowisko naturalne

Na terenie Małopolski znajduje się sześć parków narodowych, 11 parków krajobrazowych, 85 rezerwatów przyrody i 99 uznanych przez UE obszarów chronionych Natura 2000. Aż 52% powierzchni regionu objęto obszarowymi formami ochrony przyrody.

Nie występują żadne znaczące zagrożenia naturalne.

Realizowane strategie dążące do optymalizacji jakości powietrza

- na działania w zakresie ochrony środowiska Unia Europejska przeznaczyła na potrzeby województwa małopolskiego 47 mln euro funduszy, które będą udostępnione w 2015 r.;
- na terenie miasta Krakowa wymieniono 20 000 z 50 000 instalacji grzewczych na paliwo stałe;
- do roku 2018 w Zakopanem przewidywany jest wzrost odsetka budynków ogrzewanych przy wykorzystaniu energii geotermalnej lub gazu ziemnego z 30% do 50%.

W odniesieniu do emisji zanieczyszczeń z pojazdów, w celu poprawy jakości powietrza podjęto m.in. następujące działania:

- **przekierowanie pojazdów z centrum miasta**, głównie poprzez budowę nowej obwodnicy Krakowa, a także poprawę działania systemów zarządzania ruchem (dotacja finansowa w wysokości 155 mln USD);
- **modernizacja infrastruktury transportu publicznego i rowerowego w Krakowie** (dotacja finansowa w wysokości 157,17 mln USD);
- **zmniejszenie liczby samochodów wjeżdżających do Zakopanego**;

Cały region Małopolski zobowiązał się do osiągnięcia norm WHO i UE przed 2022 r.

Niezmienne wysoka jakość wody pitnej

Kraków jest zaopatrywany w wodę pitną przez cztery stacje uzdatniania wody, przy czym poziom jakości wody jest nadzorowany przez akredytowane laboratoria. Akredytowane laboratorium Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Krakowie przeprowadza codzienne analizy zgodnie z międzynarodową normą PN-EN ISO/IEC 17025:2005.

Wyniki takich analiz zebrane z pięciu ostatnich lat pokazują, że woda pitna odznacza się niezmiennie wysoką jakością na poziomach zgodnych z normami WHO i UE, zarówno w Strefie Krakowa, jak i w Strefie Tatr.

Realizacja innowacyjnego i wysoce skutecznego programu środowiskowego odpowiadającego za znaczącą poprawę

Polska jest jednym z głównych rzeczników **strategii Komisji Europejskiej Europa 2020**, będącej inicjatywą na rzecz zrównoważonego rozwoju, sprzyjającą wydajnemu gospodarowaniu zasobami i gospodarce niskoemisyjnej. Polskie Ministerstwo Środowiska uruchomiło wiele programów przewodnich, które wyraźnie odzwierciedlają szerokie zaangażowanie kraju w te kwestie. Wśród nich znalazły się:

- **Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW)**, który pozyskuje fundusze na rozwój i modernizację polskiej infrastruktury środowiskowej ze źródeł unijnych i z Unią powiązanych, jak również nimi zarządza;
- Projekt **GreenEvo – Akcelerator Zielonych Technologii**, który wspiera liderów działań proekologicznych w rozwoju zielonych technologii na rynki zagraniczne.

Program Ochrony Środowiska (POŚ) przyjęty w Małopolsce w 2007 r., a w Krakowie w 2012 r., obejmuje inicjatywy, takie jak:

- wszelkie działania w zakresie poprawy jakości powietrza, w tym poprzez przyjęcie wiarygodnych mechanizmów finansowania konwersji pieców węglowych na gazowe;
- Plan Gospodarki Odpadami w województwie;
- prace w oczyszczalni ścieków Płaszów II, jednej z najbardziej zaawansowanych technologicznie i wydajnych oczyszczalni w Europie Środkowej i Wschodniej;
- opracowywanie norm regulujących tworzenie i utrzymanie terenów zielonych, w tym:
- powstanie 75-hektarowego obszaru zalesiania w Krakowie, w celu utworzenia nowych terenów zieleni miejskiej;
- zagospodarowanie brzegów rzeki w Krakowie i szlaków turystycznych w regionie;
- utworzenie 15-hektarowego parku na zrewitalizowanym miejscu składowania odpadów w Zakopanem (w ramach Strategii Rozwoju Miasta Zakopane na lata 2010-2020);
- ochrona Tatrzańskiego Parku Narodowego obejmująca określenie i eliminację lub zmniejszenie potencjalnych zagrożeń, a także określenie działań ochronnych Parku.

Plany zrównoważonego rozwoju wspierane przez Igrzyska

W Strefie Kraków:

- Wioska Olimpijska Kraków stanowić będzie modelowy projekt energooszczędnej, przyjaznej i zgodnej z zasadami zrównoważonego rozwoju infrastruktury;
- przyspieszenie modernizacji infrastruktury transportowej wpłynie na zmniejszenie emisji dwutlenku węgla w mieście.

W Strefie Tatry:

- Wioska Olimpijska w Zakopanem będzie projektem, który zapewni mieszkańcom i turystom warunki odpowiadające różnorodnej i dynamicznej społeczności, w pełni zgodne ze Strategią Rozwoju Miasta Zakopane;

- potencjał województwa w zakresie ogrzewania za pomocą energii geotermalnej zostanie wykorzystany optymalnie, zarówno na potrzeby Wioski Olimpijskiej Zakopane, jak i innych obiektów olimpijskich;
- w przypadku usuwania drzew spowodowanego budową obiektów, w odpowiednich miejscach w Tatrach zasadzone zostaną rodzime gatunki drzew w stosunku „trzy nowe za jedno usunięte”;
- Kraków 2022 podjął współpracę ze wszystkimi odpowiednimi organami, w tym władzami parków narodowych, w celu zapewnienia minimalnego wpływu lokalizacji Igrzysk na środowisko naturalne. Podczas opracowywania szczegółowego programu Igrzysk Olimpijskich, Kraków 2022 wykorzysta program UNEP by zapewnić odpowiednią ochronę środowiska naturalnego.

Igrzyska Olimpijskie przyniosą długoterminowe korzyści dla środowiska

Zimowe Igrzyska Olimpijskie Kraków 2022 pozostawią po sobie zauważalną spuściznę w zakresie ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju:

Obowiązkowe wymogi w zakresie budownictwa ekologicznego

Spuścizna: Przykład odpowiedniego i zrównoważonego rozwoju

Cele w zakresie obniżenia emisji dwutlenku węgla

Spuścizna: Przyjęcie celów w zakresie obniżenia emisji dwutlenku węgla dla miasta Krakowa

Programy zaangażowania i komunikacji społecznej

Spuścizna: Edukacja i podnoszenie świadomości

Zrównoważone praktyki operacyjne

Spuścizna: Zrównoważone modele zakupów

Rozdział 4: Zakwaterowanie

Punkt Centralny Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich

Centralnym punktem odniesienia w koncepcji ZIO Kraków 2022 jest Rynek Główny. Plac położony w samym centrum historycznego Starego Miasta jest największym średniowiecznym rynkiem w Europie. Mając na uwadze fakt, iż niemal 90% miejsc hotelowych w Krakowie zlokalizowanych jest w promieniu 10 km od Rynku Głównego, w naturalny sposób stał się Centralnym Punktem na mapie Igrzysk w Krakowie.

System oceny standardu zakwaterowania wykorzystywany w Polsce

Klasyfikacja obejmuje osiem kategorii zakwaterowania. Zapewnia także ochronę prawną wykorzystania tych kategorii, zapobiegając wykorzystaniu nazw kategorii przez usługodawców, którzy nie zostali poddani weryfikacji. **Trzy kategorie zakwaterowania przewidziane do wykorzystania przez uczestników Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich to hotele, motele oraz pensjonaty.** Ich standard określono za pomocą systemu

pięciogwiazdkowego (od 1 do 5 gwiazdek), zgodnego z międzynarodowymi systemami klasyfikacji hoteli. Pozostałe kategorie zakwaterowania w ramach systemu oceny obejmują pomieszczenia sypialne ze wspólnymi łazienkami w schroniskach młodzieżowych, domach wycieczkowych oraz miejsca na kempingach.

Dobrze prosperujący sektor hotelarski z dużą liczbą gości

Kraków, zarówno w zimie jak i lecie, jest ważnym ośrodkiem turystycznym na mapie Europy. Stanowi ważny punkt docelowy krajowych i zagranicznych wycieczek. W 2013 roku Kraków gościł 9,25 mln odwiedzających, co oznacza przyrost o 21% w odniesieniu do czterech poprzednich lat. Znaczący i rozwijający się sektor hotelarski odzwierciedla duże natężenie ruchu turystycznego. Od 2008 do 2013 roku liczba pokoi hotelowych wzrastała średnio o 11% rocznie, co łącznie dało 1 842 dodatkowych pokoi zakwaterowania w 21 nowych obiektach.

Mając na uwadze powyższe dane, warunek zapewnienia przez organizatorów na potrzeby Igrzysk 24 200 pokoi o standardzie od 2 do 5 gwiazdek, zostanie spełniony dzięki ofercie pochodzącej z pięciu-źródeł:

- ***Ponad 13000 istniejących i sklasyfikowanych pokoi***
- ***Ponad 3000 istniejących pokoi zarejestrowanych przez władze lokalne***
- ***Ponad 4500 pokoi w akademikach***
- ***Niemal 2500 planowanych pokoi w nowo wybudowanych hotelach***
- ***Ponad 1300 dodatkowych pokoi planowanych w przyszłości***

Podobnie jak w przypadku poprzednich Zimowych Igrzysk Olimpijskich, **plan zakwaterowania obejmuje obiekty zlokalizowane w Mieście Gospodarzu Igrzysk (Krakowie) oraz w górskich miejscowościach (Zakopane i Jasną), gdzie będzie rozgrywana część konkurencji.**

Wioska Medialna lub koncepcja zakwaterowania dla mediów

Koncepcja zakwaterowania nie wymaga wybudowania Wioski Medialnej, ponieważ infrastruktura hotelowa miasta w połączeniu z bazą uniwersytecką jest wystarczająca, by w pełni zaspokoić potrzeby mediów.

Baza noclegowa dla przedstawicieli mediów będzie zlokalizowana w promieniu 10 km od Rynku Głównego - centrum miasta. Goście będą mogli korzystać z szeregu atrakcji kulturalnych i rozrywkowych oraz restauracji, kawiarni i klubów dostępnych w centrum miasta.

Propozycję tą uzupełnia szeroka oferta hoteli i pensjonatów o standardzie 3-gwiazdkowym w tatrzańskich wioskach zlokalizowanych w pobliżu obiektów w Zakopanem i Jasnej.

Plan transportowy dla Igrzysk zostanie w pełni zintegrowany z planem zakwaterowania dla przedstawicieli mediów. W Krakowie i Zakopanem zapewnione zostanie całodobowe regularne połączenie pomiędzy miejscami zakwaterowania dziennikarzy, Centrami Medialnymi, obiektami sportowymi oraz miejscami dekoracji medalowej (zgodnie z grafikiem

konkurencji oraz potrzebami mediów). Transport dla przedstawicieli mediów połączy też Centra Medialne w Krakowie i Zakopanem, integrując tym samym obiekty zapewniające zakwaterowanie dziennikarzom w dwóch strefach.

Rozdział 5: Transport

Sprawną komunikacją drogową w mieście i regionie

Kraków ma dobre połączenia kolejowe, drogowe i lotnicze.

Miasto znajduje się na przecięciu dwóch ważnych ciągów komunikacyjnych:

W obrębie miasta i regionu znajduje się trasa kolejowa E30, która jest częścią III korytarza transeuropejskiej sieci transportowej (TEN-T) łączącej Kraków z Berlinem na zachodzie i z Kijowem na wschodzie.

Nowoczesny, zintegrowany system komunikacji miejskiej

Z 2,2 miliona zadań przewozowych dziennie 51% dotyczy komunikacji publicznej, a 22% to aktywne formy podróżowania (chodzenie, jazda na rowerze), co stanowi jasny dowód na to, że w mieście panuje silna tendencja do korzystania z komunikacji publicznej i aktywnego przemieszczania się.

Lokalizacje obiektów sportowych wykorzystywanych w czasie Igrzysk mają dobre połączenia z Krakowem

Plan infrastruktury transportowej na czas Igrzysk jest w pełni zgodny ze Strategią Rozwoju Małopolski na lata 2011-2020.

Nie ma konieczności dodatkowych inwestycji w infrastrukturę komunikacyjną dla potrzeb Igrzysk, poza tą, uwzględnioną w istniejących planach do roku 2020.

Lotnisko

Port Lotniczy Kraków-Balice będzie głównym portem lotniczym podczas ZIO 2022.

Port Lotniczy Katowice będzie również obsługiwał loty związane z Igrzyskami Olimpijskimi.

Lotnisko im. Chopina w Warszawie ułatwi przyloty i wyloty związane z Igrzyskami do i z Europy, a także Ameryki Północnej, Azji i Bliskiego Wschodu.

Port Lotniczy Poprad może obsługiwać loty czarterowe do Jasnej.

Infrastruktura i systemy zwiększające mobilność i jakość transportu

Podstawą Planu Komunikacyjnego Igrzysk Kraków 2022 są istniejące sieci dróg i komunikacji publicznej (rozwiniętej sieci tramwajowej), odpowiednio dopasowane dzięki niewielkiej liczbie docelowych inwestycji, która będzie stanowić podstawę systemu komunikacji w Strefie Krakowa dla pracowników i publiczności.

Połączenie pomiędzy Strefą Krakowa a Strefą Tatr będzie obsługiwane przez połączenia drogowe i kolejowe. Zmodernizowane połączenie drogowe pomiędzy Krakowem a głównym węzłem komunikacyjnym w Rabce będzie stanowić trasę z opcją priorytetowego przejazdu dla Rodziny Olimpijskiej. Z Rabki do miejsc rozgrywania zawodów w Zakopanem i Jasnej, sieć

połączeń wykorzysta alternatywne drogi krajowe, wojewódzkie, prowadzące do obiektów sportowych.

Obecne i przyszłe (2022) wyzwania dla transportu

Plan Transportowy Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich Kraków 2022 uwzględnia wszystkie wyzwania, w obliczu których stanie Rodzina Olimpijska, publiczność, personel, a także mieszkańcy Krakowa i Małopolski.

Wyzwanie 1: Połączenia pomiędzy Strefą Krakowa a Strefą Tatr jest czasami utrudnione przez zatory komunikacyjne

Wyzwanie 2: Warunki pogodowe mogą wywierać negatywny wpływ na komunikację

Nowy system monitoringu i zarządzania ruchem ulicznym w regionie Tatr. System daje możliwość monitorowania przepływu ruchu drogowego, wykrywania zdarzeń drogowych, udzielania porad uczestnikom ruchu drogowego i wspierania policji w sytuacjach nagłych.

Zmodernizowana flota pługów śnieżnych i solarek. Cała flota będzie zarządzana z poziomu systemu komputerowego, taki system zastosowano już w przypadku ok. 100 pojazdów.

Zintegrowane centrum sterowania i kontroli zostanie opracowane na potrzeby regionu Tatr.

Wprowadzone zostaną także specjalne ograniczenia dotyczące ruchu drogowego, ruchu ciężarówek i dostawy poza godzinami szczytu.

Wyzwanie 3: Zabezpieczenie zrównoważonego rozwoju i funkcjonowania infrastruktury komunikacyjnej w obszarze o znaczeniu dla środowiska naturalnego

Jest to główna strategia Planu Komunikacyjnego i jej celem jest ochrona i promocja piękna i jakości środowiska naturalnego, jak również stylu życia w Strefie Tatr.

Innowacyjna mobilność dopasowana do wymogów Zimowych Igrzysk i warunków lokalnych

Plan Transportowy Igrzysk Kraków 2022 wykorzystuje dopasowane i innowacyjne koncepcje dotyczące mobilności w celu osiągnięcia najwyższego poziomu usług. Czasy przejazdów będą zagwarantowane, floty pojazdów będą przyjazne dla środowiska.

Systemy transportowe dla sportowców, pracowników technicznych i mediów będą funkcjonowały niezależnie, koncentrując się na elastyczności usług w celu umożliwienia reagowania na nieuniknione zmiany.

Sportowcy i oficjalni przedstawiciele drużyn

Wszyscy sportowcy i oficjalni przedstawiciele drużyn będą mieli zagwarantowany optymalny czasów przejazdów, a także niezawodność i komfort komunikacji.

Media

System komunikacji dla mediów jest również korzystny ze względu na lokalizację. Będą całodobowe połączenia pomiędzy miejscami zakwaterowania a Centrami prasowymi.

Publiczność i personel (w tym wolontariusze)

- Swobodny dostęp do komunikacji publicznej i wszystkich systemów transferowych;

- Pozbawiona barier komunikacja w ramach wszystkich systemów;
- Łatwe połączenia pomiędzy komunikacją publiczną lub komunikacją transferową a wszystkimi obiektami sportowymi.

Rozdział 6: Usługi medyczne i kontrola antydopingowa

W Polsce w ostatnich kilkunastu latach nastąpiła głęboka modernizacja służby medycznej, co pozwoli na stworzenie kompleksowego i nowoczesnego systemu opieki zdrowotnej, obejmującego wszystkie obszary związane z organizacją Igrzysk. Równorzędne zakłady opieki zdrowotnej będą działały po stronie słowackiej i będą w stanie spełniać potrzeby wszystkich klientów Igrzysk.

W czasie Zimowych Igrzysk Olimpijskich Kraków 2022 obywatele Unii Europejskiej i państw należących do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, którzy posiadają Europejską Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ), będą mieli zapewniony bezpłatny dostęp do usług opieki zdrowotnej w Polsce. Opieka zdrowotna w nagłych wypadkach przysługiwać będzie także obywatelom krajów spoza UE, z którymi Polska podpisała umowy dwustronne dotyczące świadczeń opieki zdrowotnej.

Wszyscy cudzoziemcy, bez względu na kraj pochodzenia, będą uprawnieni do nieodpłatnej, doraźnej opieki medycznej przedszpitalnej. Do opieki tej zaliczają się także usługi służb ratownictwa górskiego.

Istniejący w Polsce i na Słowacji system opieki medycznej umożliwi również cudzoziemcom spoza UE uzyskanie łatwego dostępu do każdej formy opieki zdrowotnej na zasadzie odpłatności za konkretne usługi medyczne lub w oparciu o komercyjne ubezpieczenia kosztów leczenia.

Podczas Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich Kraków 2022 wszystkie osoby akredytowane będą miały dostęp do bezpłatnej opieki zdrowotnej w nagłych wypadkach oraz do opieki przedszpitalnej.

Małopolska i Kraków posiadają zaawansowany i zintegrowany system ratownictwa medycznego, który obejmuje specjalistyczne usługi pogotowia ratunkowego, usługi świadczone przez wyposażone w helikoptery służby ratownicze oraz usługi straży pożarnej i górskich służb ratowniczych.

Wykorzystując pozytywne doświadczenia w organizowaniu dużych imprez w latach ubiegłych, w czasie Zimowych Igrzysk Olimpijskich Kraków 2022 zostanie powołany Główny Lekarz Igrzysk Olimpijskich, który będzie odpowiedzialny za planowanie i koordynację wszystkich aspektów związanych z zapewnieniem usług medycznych na odpowiednim poziomie.

Ministerstwa właściwe do spraw sportu Polski i Słowacji przedstawiły wymagane gwarancje dotyczące przestrzegania na terenie Polski Światowego Kodeksu Antydopingowego i antydopingowych zasad MKOl.

Światowa Agencja Antydopingowa (ang. World Anti-Doping Agency – WADA) uznała, że Polska całkowicie spełnia wymagania Światowego Kodeksu Antydopingowego, co

uzasadnia stwierdzenie, że podczas Zimowych Igrzysk Olimpijskich Kraków 2022 próbki do badań będą pobierane, zamykane i zabezpieczane zgodnie z międzynarodowymi standardami.

Rozdział 7: Bezpieczeństwo

Zimowe Igrzyska Olimpijskie będą wielkim wydarzeniem dla miłośników sportów zimowych w Polsce i na świecie. Wielkie imprezy sportowe stanowią doskonałą okazję do wyzwolenia pozytywnych emocji i radości przeżywania wielkiego widowiska przez tysiące kibiców.

Możliwość zorganizowania Igrzysk jest z jednej strony wielkim przywilejem i szansą dla Krakowa i Jasnej, ale także wyzwaniem związanym z koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa wszystkim ich uczestnikom przez organy bezpieczeństwa i porządku publicznego Polski i Słowacji.

W tej sytuacji bardzo zasadne wydaje się postawienie pytania czy w czasie Zimowych Igrzysk Olimpijskich Kraków 2022 ich uczestnicy będą mieli zagwarantowane poczucie bezpieczeństwa.

Wnioski wynikające z analizy materiałów zawartych w podstawowym dokumencie fazy aplikacyjnej Dokumentacji Zgłoszeniowej prowadzą do następujących konkluzji:

W Polsce za bezpieczeństwo publiczne w czasie Zimowych Igrzysk Olimpijskich odpowiadać będzie Minister Spraw Wewnętrznych przy pomocy podległych mu służb: Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Biura Ochrony Rządu.

Jako przedstawiciel Rządu Wojewoda Małopolski i podległy aparat odpowiadać będzie za zarządzanie bezpieczeństwem na poziomie wojewódzkim, w szczególności w zakresie zarządzania kryzysowego.

Natomiast do zadań Prezydenta Miasta Krakowa należeć będzie między innymi stworzenie bezpiecznej, ale przyjaznej przestrzeni publicznej, w tym niezbędnej infrastruktury, oraz zapewnienie odpowiedniej informacji gościom Zimowych Igrzysk Olimpijskich.

Jednak zapewnienie bezpieczeństwa w czasie Zimowych Igrzysk Olimpijskich będzie wymagało również wsparcia przez takie podmioty jak: Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji, Ministerstwo Obrony Narodowej, Rządowe Centrum Bezpieczeństwa, Centrum Antyterrorystyczne Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Służba Celna, Służba Ochrony Kolei Urząd Lotnictwa Cywilnego, Polska Agencja Żeglugi Powietrznej i wiele innych.

Istotnym atutem mającym wpływ na sprawne zarządzanie bezpieczeństwem w czasie Igrzysk jest fakt, że **Polska i Słowacja są członkami Unii Europejskiej i NATO, a Policje obu krajów są członkami Międzynarodowej Organizacji Policji Kryminalnych – Interpol oraz Europejskiego Biura Policji – Europol.**

Przynależność Polski i Słowacji do Strefy Schengen pozwoliło na zniesienie kontroli na granicy pomiędzy Polską i Słowacją, co będzie miało znaczący wpływ na zapewnienie sprawnego przepływu ludzi pomiędzy arenami olimpijskimi znajdującymi się w obu krajach. Jednocześnie policje obu krajów prowadzą skuteczną walkę z przestępczością

wykorzystując takie instrumenty jak pościg i obserwacja transgraniczna. **Stosowane są ujednolicone wymogi wizowe oraz postępowanie wobec obcokrajowców.**

Ściśle ze sobą współpracują funkcjonariusze polskiej Straży Granicznej i słowackiej Policji Granicznej, wymieniając informacje w centrach współpracy celnej i policyjnej, a także wykonując wspólne patrole po obu stronach granicy.

Regularny charakter ma także współpraca transgraniczna Państwowej Straży Pożarnej z jej odpowiednikiem w Słowacji. Organizowane są wspólne szkolenia i używany jest ten sam sprzęt.

Bardzo istotnym atutem jako kraju aplikującego do zorganizowania Igrzysk jest fakt, że Polska i Słowacja, ale także region Małopolski, Kraków i Jasna posiadają ogromne doświadczenia w zakresie zabezpieczenia ważnych imprez masowych, goszcząc w przeszłości międzynarodowe imprezy sportowe i organizując inne istotne wydarzenia na skalę międzynarodową.

Analiza zagrożeń dla Zimowych Igrzysk Olimpijskich w aspekcie przestępczości, pożarów, telekomunikacji i technologii, poważnych wypadków drogowych, klęsk żywiołowych, katastrof, i innych **pokazuje, że są one oceniane są jako niskie.**

Rozdział 8: Technologia i energetyka

Struktura i rozmiar lokalnego rynku usług teleinformatycznych

Od czasu deregulacji przemysłu teleinformatycznego pod koniec lat 90. XX wieku, w Polsce wykształcił się bardzo konkurencyjny rynek tego typu usług, którego przychody osiągnęły 13,43 mld USD do 2012 roku. Do jego kluczowych obszarów zalicza się:

- **Dostęp do internetu szerokopasmowego** – roczne przychody na poziomie 1,41 mld USD. Ponad 11,6 mln polskich użytkowników ma dostęp do internetu stacjonarnego i mobilnego (penetracja rynku wynosi 83,5% dla gospodarstw domowych, co plasuje Polskę powyżej średniej UE)
- **Usługi mobilne** – roczne przychody na poziomie 6,07 mld USD. Pod koniec 2012 roku, w Polsce funkcjonowało ponad 53,9 mln aktywnych kart SIM (140% penetracji rynku)
- **Usługi telefonii stacjonarnej** – roczne przychody na poziomie 1,44 mld USD.

Znaczący udział w rynku posiadają **Microsoft, HP, Google, Oracle, IBM i SAP**. Raport *Computerworld Top 200* z 2011 roku wykazał, że w Polsce działało **330 firm informatycznych** osiągających minimalne przychody ze sprzedaży wynoszące 310 000 USD i zatrudniających ponad 100 000 osób.

W 2011 roku polski rząd powołał Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji, którego celem jest rozwój infrastruktury internetu szerokopasmowego, wsparcie rozwoju treści i usług internetowych oraz promocja edukacji informatycznej wśród obywateli. Kluczowe projekty zgodne z Europejską agendą cyfrową obejmują:

- **rozwijanie usług LTE** przez dostawców rozwiązań mobilnych w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 (inwestycja na kwotę 270–337 mln USD z wyłączeniem zakupu spektrum)
- **wdrożenie zmodernizowanych elektronicznych usług rządowych**
- **Narodowy Plan Szerokopasmowy**, który zakłada dostarczenie internetu o prędkości co najmniej 30 Mb/s do wszystkich gospodarstw domowych do roku 2020 (wartość inwestycji szacowana na 5,4 mld USD).

Organ regulacyjny telekomunikacji

Usługi telekomunikacyjne w Polsce podlegają regulacji Urzędu Komunikacji Elektronicznej (UKE), powołanego w roku 2006 w celu promowania konkurencyjności oraz zapewnienia dostępności i jakości usług. Budżet UKE jest ustalany przez Parlament RP.

UKE ściśle współpracuje z Urzędem Ochrony Konkurencji i Konsumentów (UOKiK) oraz z Krajową Radą Radiofonii i Telewizji (KRRiT). Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji nadzoruje UKE i koordynuje duże projekty na skalę krajową.

Połączenia światłowodowe są aktualnie dostępne dla wszystkich społeczności, których liczebność przekracza 5 000 mieszkańców, a łączna długość światłowodów wynosi obecnie 163 000 km. Planowane są przedsięwzięcia związane z poprowadzeniem światłowodów na obszarach wiejskich. We wszystkich proponowanych obiektach sportowych, z wyjątkiem Ośrodka narciarskiego Hawrań i Ośrodka Narciarskiego Jasną-Chopok, poprowadzono nadmiarowe połączenia światłowodowe. Planowane inwestycje zagwarantują połączenia światłowodowe we wszystkich obiektach do roku 2022.

Przepustowość komunikacyjna i zapotrzebowanie

Uważa się, że aktualnie realizowane i planowane inwestycje infrastrukturalne we wszystkich obiektach sportowych i pozasportowych są wystarczające, aby zapewnić przepustowość komunikacyjną potrzebną do obsługi Igrzysk Olimpijskich, a także aby zaspokoić wymagania gości i ogółu społeczeństwa.

Zasięg telefonii komórkowej jest dostępny na wszystkich trasach łączących obiekty sportowe i inne, przy czym planowane są dalsze modernizacje.

Liczba operatorów oferujących technologię bezprzewodową

Wszyscy czterej główni operatorzy komórkowi w Polsce (**Polkomtel, P4, T-Mobile i Orange**) korzystają z technologii 3G. Technologia LTE jest aktualnie wykorzystywana przez Polkomtel i P4. Z kolei T-Mobile i Orange planują uruchomić dostęp do LTE w 2014 roku.

W regionie Jasnej z technologii 3G korzysta trzech operatorów (**Slovak Telekom, Orange i Telefónica**). Wyżej wymienieni operatorzy, a także nowy gracz na rynku (Swan), wprowadzają technologię LTE w ciągu dwóch lat.

Plany dalszego rozwoju

Wszystkie cztery podmioty oferujące usługi w technologii bezprzewodowej rozwijają usługi LTE przy wykorzystaniu przydzielonej częstotliwości 1800 MHz. W wyniku przetargu zorganizowanego na początku 2014 roku, przydzielone zostaną dodatkowe pasma 800 MHz i 2 600 MHz, co umożliwi zwiększenie przepustowości i rozszerzenie zasięgu.

Na podstawie aktualnych licencji, operatorzy Play i T-Mobile są zobowiązani do budowy i modernizacji co najmniej 3 200 stacji bazowych, z których 50% znajduje się na mniej zaludnionych obszarach. Koszty zostaną poniesione przez operatorów.

Warunki przetargu dotyczącego LTE na Słowacji nakładają na firmy wymóg, aby przypisane częstotliwości w pasmach 800 MHz, 1 800 MHz i 2 600 MHz zapewniły zasięg dla odpowiednio 70%, 50% i 25% populacji przed końcem 2018 roku. Istnieją również plany budowy nowego 10-MHz obiektu technologii mikrofalowej.

Kolejne inwestycje umożliwią zaspokojenie zapotrzebowania na czas Igrzysk, a koszty ewentualnych dodatkowych usług zostaną pokryte przez operatorów.

Liczna baza abonentów

Aktualnie przepustowość dziesięciu aktywnych operatorów PMR w Polsce jest wystarczająca, by zapewnić usługi dla 250 000 użytkowników w technologii CDMA. Technologia ta pozwala na liczne konfiguracje łączności grupowej, umożliwiając tym samym spełnienie wszystkich wymagań związanych z Igrzyskami. Sam Nordisk Polska posiada aktualnie 100 000 abonentów, z których większość ma dostęp do internetu dzięki radiowej infrastrukturze trunkingowej. Z kolei sieć TETRA wykorzystywana jest na terenie Krakowa przez około 5 000 użytkowników, w tym przez policję i służby związane z transportem i komunikacją.

Infrastruktura ta z powodzeniem wspierała Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO w 2012 roku. Na potrzeby Igrzysk wykorzystana będzie nadmiarowa przepustowość.

Gwarancja przydzielenia, zarządzania i kontroli częstotliwości

Prezes UKE udzielił gwarancji przydzielenia, zarządzania i kontroli częstotliwości niezbędnych do organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich.

Gwarancja braku opłat

Miasto Kraków zagwarantowało, że poszczególne grupy uczestników Igrzysk nie będą ponosić żadnych opłat w związku z rezerwacją, przydziałem oraz zarządzaniem częstotliwościami i powiązanymi usługami.

Główne podmioty w sektorze energetycznym

Polski rynek energetyczny jest zintegrowany wertykalnie, ale brakuje w nim podziału funkcjonalnego (ang. unbundling). **Cztery główne grupy energetyczne (PGE, TAURON SA, ENERGA i ENEA)** są zaangażowane na każdym etapie energetycznego łańcucha wartości (wytwarzania, dystrybucji, dostawy) i kontrolują 60% rynku hurtowego oraz 70% rynku detalicznego. Państwo posiada od 30% do 62% udziałów w każdej z tych grup energetycznych, a wszystkie z nich są notowane na Warszawskiej Giełdzie Papierów Wartościowych.

Polskie Sieci Elektroenergetyczne SA (PSE) to podmiot państwowy odpowiedzialny za zapewnienie ciągłości dostaw energii w całej Polsce.

Główną grupą odpowiedzialną za wytwarzanie i dystrybucję energii w Republice Słowackiej jest SEPS, w którym 51% udziałów posiada Skarb Państwa.

Inwestycje infrastrukturalne z korzyścią dla Igrzysk

Dostawcą energii dla Krakowa i obiektów w obrębie Strefy Kraków i Strefy Tatr jest TAURON SA. TAURON SA zobowiązał się, że w ciągu najbliższych sześciu lat wprowadzi istotne modernizacje aktualnej, już rozbudowanej, infrastruktury związanej z wytwarzaniem i dystrybucją energii. TAURON SA ma na swoim koncie doświadczenie jako dostawca energii podczas dużych wydarzeń na Stadionie Miejskim we Wrocławiu podczas Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO w 2012 roku.

Rozwój mocy wytwórczych z zakresu energii elektrycznej stanowi nieuregulowany obszar rynku energetycznego w Polsce. Polskie przedsiębiorstwa z sektora energetycznego opracowują długoterminowe plany energetyczne, zwracając coraz większą uwagę na wykorzystanie odnawialnych źródeł energii. W ostatnich latach nastąpił szybki wzrost nakładów inwestycyjnych w sektorze dystrybucyjnym osiągający średnią wartość 1,48 mld USD w 2012 roku. W nadchodzących trzech latach, firmy z sektora energetycznego rozpoczną budowę elektrowni (800-2 400 MW), które mają zastąpić wycofane z eksploatacji starsze obiekty, zapewniając tym samym bezpieczeństwo dostaw energii przy redukcji emisji CO₂ i SO₂.

Zgodnie z polską polityką energetyczną utworzone zostaną transgraniczne połączenia umożliwiające eksport energii do 15% zapotrzebowania w 2015 roku, 20% zapotrzebowania w 2020 roku i 25% zapotrzebowania w roku 2030.

Rozdział 9: Kwestie prawne oraz formalności celne i imigracyjne

Specjalne prawodawstwo olimpijskie

Jednym z atutów Polski jest niewątpliwie solidny i stabilny system prawny oraz doświadczenie w organizowaniu imprez masowych.

Podobnie jak w przypadku Euro 2012 zostanie uchwalona *specustawa* poświęcona organizacji Igrzysk Olimpijskich, która:

- nada wiążący charakter zapisom zawartym w Karcie Olimpijskiej, Umowie z miastem-gospodarzem, zobowiązaniom określonym w ofercie miasta („Bid Book”) oraz gwarancjach;
- ustanowi strukturę zarządzania, uprawnienia, podział obowiązków oraz mechanizmy koordynacji;
- określi szczególne zasady i procedury udzielania zamówień, z uwzględnieniem relacji ze sponsorami; oraz
- odniesie się do wymogów MKOl, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów finansowych i podatkowych.

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej gwarantuje, że w razie przyznania Miastu Kraków prawa do organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w 2022 roku wspomniana ustawa zostanie uchwalona.

Skuteczna ochrona znaków słownych i nazw domen

Miasto Kraków uruchomiło procedurę rejestracji znaku słownego „Kraków 2022” we wszystkich 45 klasach ochrony. Do czasu jej zakończenia dokonano tymczasowej rejestracji i zabezpieczenia rzeczonoego znaku słownego.

Zastrzeżone zostały także prawa do następujących nazw domen internetowych: krakow2022.net, krakow2022.org, krakow2022.info, cracovie2022.pl i cracovie2022.com.

Skład Komitetu Konkursowego

Oferta Krakowa dotycząca organizacji ZIO 2022 od samego początku uzyskała znaczące **poparcie** ze strony licznych interesariuszy, w tym **Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, władz regionalnych i lokalnych, Polskiego Komitetu Olimpijskiego, Polskiego Komitetu Paraolimpijskiego, a także Słowackiego Komitetu Olimpijskiego, Rządu Republiki Słowackiej oraz innych podmiotów publicznych i prywatnych.**

Wstępna koncepcja organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w Krakowie została opracowana w połowie 2012 roku i zaprezentowana zarówno władzom miasta Krakowa, jak i małopolskim władzom regionalnym. Po konsultacjach i zatwierdzeniu idei ZIO Kraków 2022 przez lokalne władze samorządowe, we wrześniu 2012 roku koncepcja przedłożona została Premierowi Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, Radzie Ministrów, a także Polskiemu Komitetowi Olimpijskiemu i polskiej członkini MKOI. Kolejnym krokiem było podpisanie przez prezesa Polskiego Komitetu Olimpijskiego, prezesa Słowackiego Komitetu Olimpijskiego, Prezydenta Miasta Krakowa oraz Marszałka Województwa Małopolskiego listu intencyjnego w sprawie ubiegania się Krakowa o prawo organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w 2022 roku. 24 października 2012 roku Rada Miasta Krakowa przyjęła uchwałę nr LIX/838/12 zatwierdzającą rozpoczęcie prac nad przygotowaniem oferty miasta oraz powierzającą funkcję przewodniczącej Komitetu Aplikacyjnego Kraków 2022 pani Jagnie Marczułajtis-Walczak – trzykrotnej olimpijce, obecnie posłowi na Sejm RP. Uchwały popierające starania Miasta Krakowa o prawo organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich zostały przyjęte również przez Sejmik Województwa Małopolskiego oraz Sejm Rzeczypospolitej Polskiej.

W drugiej fazie – Kandydatury – Zarząd Komitetu Konkursowego Kraków 2022 będzie nadzorować wszelkie ustalenia dotyczące zarządzania ofertą, jak również uzgodnienia finansowe. Zarówno skład jak i struktura Zarządu będą optymalizowane w celu ułatwienia skutecznej koordynacji i usprawnienia procesu podejmowania decyzji. W skład Komitetu wejdą przedstawiciele PKOI oraz sportowców, a także polska członkini MKOI.

Uregulowania dotyczące imigracji i wiz wjazdowych

Polska jest jednym z krajów członkowskich Unii Europejskiej. Ratyfikowała również traktat z Schengen. Dzięki temu obywatele wszystkich państw członkowskich EU oraz państw, z którymi zawarto stosowne porozumienia, mogą poruszać się bez przeszkód w obrębie

wspólnoty. W związku z tym wjazd na terytorium Polski odbywa się na podstawie ważnego dokumentu podróży lub innego ważnego dokumentu potwierdzającego tożsamość i obywatelstwo danej osoby.

Gwarancje dotyczące wjazdu dla osób akredytowanych

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej wraz z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Ministrem Spraw Zagranicznych zadeklarował pełne poparcie dla oferty Miasta Krakowa i zagwarantował, że osoby posiadające ważny paszport oraz olimpijską kartę akredytacyjną uzyskają prawo wjazdu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i będą mogły pełnić powierzone im funkcje olimpijskie przez okres jednego miesiąca poprzedzającego Zimowe Igrzyska Olimpijskie oraz jednego miesiąca po ich zakończeniu. Ustalenia te dotyczą również wjazdu na terytorium Republiki Słowackiej w związku z konkurencjami alpejskimi.

Uregulowania dotyczące wjazdu w kontekście imprez próbnych

Miasto Kraków zobowiązuje się do realizacji bogatego programu imprez próbnych w ramach przygotowań do Igrzysk. Imprezy te będą organizowane na wszystkich obiektach olimpijskich zgodnie z ustaleniami podobnymi do tych, które są proponowane dla Igrzysk Olimpijskich. Umożliwi to próbną weryfikację przyjętych rozwiązań, jak i usprawnienie procedur akredytacji i wjazdu.

Uzyskanie pozwolenia na pracę

W Polsce obowiązuje także szczególne rozporządzenie, na mocy którego obywatele krajów spoza UE współpracujący z międzynarodowymi organizacjami i federacjami sportowymi, w związku z przygotowaniem międzynarodowych imprez sportowych, są zwolnieni z obowiązku posiadania pozwolenia na pracę. W związku z tym, pracownicy i współpracownicy delegowani do Polski przez międzynarodowe organizacje sportowe z okazji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w 2022, nie będą musieli posiadać pozwoleń na pracę, zarówno przed Igrzyskami jak i w trakcie ich trwania.

Dodatkowo, Urząd do Spraw Cudzoziemców oświadczył, że władze imigracyjne wdrożą specjalne procedury dla osób wjeżdżających na terytorium Polski w celu realizacji zadań związanych z Igrzyskami. Wspomniane procedury obowiązywały już podczas Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej UEFA EURO 2012. Warto podkreślić, iż uruchomienie wspomnianych procedur nie wymaga żadnych zmian w obowiązujących ustawach i przepisach prawnych.

Powyższe zobowiązania zostały potwierdzone w gwarancjach udzielonych przez Rząd Rzeczypospolitej Polskiej za pośrednictwem Ministra Pracy i Polityki Społecznej.

Uregulowania dotyczące przywozu specjalnych produktów i wyposażenia

Polska posiada bogate doświadczenie w organizacji zimowych imprez sportowych, w tym m.in. zawodów biathlonowych, z którymi wiąże się konieczność wwozu na terytorium organizatora specjalnego wyposażenia.

Polska przestrzega wymogów unijnego rozporządzenia (WE) nr 1186/2209 z 16 listopada 2009 roku, które określa wspólnotowy system zwolnień z cła przywozowego i wywozowego przysługujących w określonych okolicznościach, m.in. w odniesieniu do imprez sportowych.

Zwolnienia są przyznawane poprzez udzielenie tymczasowego zezwolenia na przywóz. Jest ono udzielane po złożeniu deklaracji ustnej, oficjalnej pisemnej deklaracji celnej lub formalnego zgłoszenia w formie karnetu ATA.

Uregulowania dotyczące przywozu w kontekście imprez próbnych

Podobnie jak w przypadku wjazdu osób akredytowanych, podczas realizacji programu imprez próbnych poprzedzających Zimowe Igrzyska Olimpijskie i Paraolimpijskie wdrożone zostaną proponowane na czas zawodów procedury dotyczące uproszczonego przywozu, wywozu i korzystania z towarów wymaganych na potrzeby imprez próbnych.

Rozdział 10: Wsparcie rządowe i poparcie społeczne

Świetnie prosperujące i rozwijające się miasto o dużej społeczności akademickiej

Polska liczy 38,5 mln mieszkańców, co plasuje ją na szóstym miejscu wśród krajów Unii Europejskiej pod względem zaludnienia. Kraków – stolica historycznego regionu Małopolski – pod względem liczby ludności jest drugim miastem w kraju. Aktualna liczba mieszkańców Krakowa wynosi 759 000 , co stanowi niemal jedną czwartą łącznej liczby ludności regionu (3,36 mln mieszkańców). Ponad 8 mln osób mieszka w promieniu 100 km od Krakowa.

Kraków jest najstarszym ośrodkiem akademickim w Polsce. Aktualnie miasto jest siedzibą 24 uczelni wyższych i innych instytucji szkolnictwa wyższego, które kształcą ponad 200 000 studentów.

Ustrój polityczny

Rzeczpospolita Polska jest republiką parlamentarną, która od 2004 roku jest członkiem Unii Europejskiej.

Władza ustawodawcza i wykonawcza

Władza ustawodawcza przysługuje dwuizbowemu parlamentowi składającemu się z izby niższej (zwanej *Sejmem*) i izby wyższej (zwanej *Senatem*). Rząd sprawuje władzę w oparciu o większość parlamentarną, zwykle tworzoną przez koalicję dwóch lub trzech partii. Na czele rządu stoi Prezes Rady Ministrów, czyli Premier.

Członków Rady Ministrów mianuje Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na wniosek Prezesa Rady Ministrów, który kieruje pracami rządu.

Ministerstwa szczególnie zaangażowane w projekt ZIO Kraków 2022:

- **Ministerstwo Sportu i Turystyki**
- **Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju**
- **Ministerstwo Spraw Wewnętrznych**
- **Ministerstwo Zdrowia**
- **Ministerstwo Środowiska**

- **Ministerstwo Spraw Zagranicznych**
- **Ministerstwo Finansów**

Organy władzy regionalnej

Polska dzieli się na 16 *województw*. Na szczeblu wojewódzkim funkcjonuje administracja państwowa (rządowa) oraz administracja samorządowa.

Przedstawicielami administracji rządowej na poziomie województw są *wojewodowie*, których mianuje premier.

Najwyższą władzę samorządową na szczeblu wojewódzkim sprawuje *sejmik województwa*, wybierany w *wyborach bezpośrednich*, który ma moc stanowienia prawa miejscowego. Radni *sejmiku* wybierają marszałka, który jest przewodniczącym zarządu województwa, odpowiedzialnego za opracowywanie strategii rozwoju regionalnego, przygotowywanie budżetu oraz koordynację głównych projektów infrastruktury i rozwoju społeczno-gospodarczego, ze szczególnym uwzględnieniem programów finansowanych przez UE.

Stolicą Województwa Małopolskiego jest Kraków.

Organy władzy lokalnej

W skład administracji samorządowej wchodzi również samorządy powiatowe oraz samorządy gminne.

Podstawową jednostką samorządu terytorialnego jest gmina.

W kompetencji gminy leży odpowiedzialność za prawidłowe utrzymanie gminnych dróg, ulic, mostów i placów; organizację lokalnego transportu zbiorowego, świadczenie usług komunalnych. Gmina Miejska Kraków jest największą gminą w kraju.

Najsilniejsza gospodarka w Unii Europejskiej po globalnym kryzysie finansowym w 2008 r.

W 2009 roku produkt krajowy brutto całej Unii Europejskiej zmniejszył się o 4,5%, podczas gdy polska gospodarka zanotowała wzrost 1,6% (źródło: Eurostat/Bloomberg).

W efekcie kryzysu finansowego wskaźniki dotyczące wartości gospodarczych dla Unii Europejskiej spadły w stosunku do wartości z 2009 roku. Podczas gdy ekonomiści nie dają większych szans na odrobienie strat z ubiegłych lat do końca 2014 roku, przewiduje się, iż PKB dla Polski, w tym samym okresie, osiągnie łączny wzrost przekraczający 16%.

W Polsce produkt krajowy brutto wzrósł dwukrotnie w ostatnich 10 latach, osiągając wartość 490 mld USD w 2012 roku (bieżąca wartość USD), czyli 408 mld USD według stałej wartości USD w 2005 roku. Poniższa tabela przedstawia PKB za ostatnie 10 lat według wartości stałych USD w 2005 roku.

Poparcie dla kandydatury

Propozycja zorganizowania w 2022 roku w Krakowie Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich spotkała się z szerokim poparciem partii politycznych. Akceptacja dla

projektu została wyrażona w Polsce oraz na Słowacji, zarówno na szczeblu krajowym, wojewódzkim jak i lokalnym.

Sejm RP, zdecydowaną większością głosów, przyjął uchwałę formalnie popierającą starania Miasta Krakowa o prawo organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w 2022 roku. Spośród 412 obecnych na sali posłów, tylko dwóch głosowało przeciw, a trzech wstrzymało się od głosu. Projekt zyskał również poparcie Rady Ministrów, która udzieliła wszelkich niezbędnych gwarancji, wymaganych w fazie aplikacji.

Ponadto złożone zostały deklaracje poparcia:

- na szczeblu krajowym – przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej oraz słowackie Ministerstwo Spraw Zagranicznych
- na szczeblu regionalnym – przez Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski oraz Sejmik Województwa Małopolskiego
- na szczeblu lokalnym – przez władze Krakowa, Myślenic, Zakopanego, Kościeliska oraz Bukowiny Tatrzańskiej.

Władze publiczne i inne organy odgrywające rolę w Komitecie Konkursowym Kraków 2022

- **MKOl w Polsce**
- **Rządu Rzeczypospolitej Polskiej**
- **Władz Województwa Małopolskiego**
- **Władz Miasta Krakowa**
- **Władz Miasta Zakopane**
- **Polskiego Komitetu Olimpijskiego**
- **Sportowców olimpijskich i paraolimpijskich**
- **Polskiego sektora oświaty oraz sektora prywatnego**

Komitet Konkursowy Kraków 2022 jest wspomagany przez grupę samorządów lokalnych zaangażowanych w projekt: Myślenice, Kościelisko, Bukowinę Tatrzańską i Oświęcim.

Zobowiązanie ze strony rządu

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zobowiązał się do przestrzegania postanowień Karty Olimpijskiej, zapewniając, że podejmie wszelkie działania w celu wywiązania się ze wszystkich zobowiązań, oraz że gwarantuje osobom akredytowanym swobodny wjazd oraz poruszanie się na terytorium kraju gospodarza Igrzysk.

Rząd Republiki Słowackiej złożył analogiczne zobowiązanie.

Gwarancja poszanowania Karty Olimpijskiej i spełnienia jej wymogów

Prezydent Miasta Krakowa oraz prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego potwierdzają, iż Miasto Kraków oraz Polski Komitet Olimpijski będą respektować postanowienia i wypełniać zobowiązania zawarte w Karcie Olimpijskiej.

Poparcie Polskiego Komitetu Paraolimpijskiego

Polski Komitet Paraolimpijski (PKPar) w pełni popiera starania Krakowa o prawo organizacji Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w 2022 roku. Wyrazem tego poparcia jest oficjalne oświadczenie złożone przez Polski Komitet Paraolimpijski.

Badania opinii publicznej

Starania Krakowa o organizację Zimowych Igrzysk Olimpijskich i Paraolimpijskich w 2022 roku cieszą się dużym poparciem społecznym. Badania opinii publicznej przeprowadzone w okresie pomiędzy 28 października a 2 listopada 2013 roku na wybranej grupie 2 000 respondentów z całej Polski przyniosły zadowalające wyniki:

- 81% – Polska, 79% – Małopolska, 66% – Kraków

Najczęściej wymieniane w ankietach pięć korzyści z organizacji Igrzysk, które zostały wskazane przez co najmniej 66% i maksymalnie 88% respondentów z całej Polski, to rozwój turystyki, poprawa infrastruktury sportowej, rozwój infrastruktury komunikacyjnej, wzrost znaczenia Polski na arenie międzynarodowej oraz rozwój Małopolski.

Zobowiązanie do przeprowadzenia przejrzystych konsultacji społecznych

Poparcie mieszkańców Polski i Krakowa znajduje odzwierciedlenie w zdecydowanej przewadze głosów na „tak” w badaniach opinii publicznej. Obawy osób, które nie poparły projektu, zostaną wzięte pod uwagę podczas oficjalnych konsultacji społecznych, do których przeprowadzenia zobowiązało się Miasto Kraków wraz z Komitetem Konkursowym Kraków 2022.

Zobowiązanie to stanowi gwarancję, że lokalna społeczność otrzyma pełne informacje na temat oferty zorganizowania ZIO Kraków 2022.

Przeprowadzenie konsultacji społecznych to wyraz poszanowania dla demokracji – wolności słowa, wolności wypowiedzi - która ma kluczowe znaczenie w polskim systemie wartości.

Brak wymogu przeprowadzenia referendum

W świetle polskiego prawa referendum krajowe nie jest wymagane, jednak może zostać przeprowadzone:

- Na wniosek władz lokalnych (w grudniu 2013 roku taki wniosek został odrzucony przez Radę Miasta Krakowa stosunkiem głosów 37:6).
- Na wniosek mieszkańców, o ile taki wniosek zostanie poparty przez co najmniej 10% osób uprawnionych do głosowania w danej jednostce administracyjnej.

By wynik referendum był ważny potrzebna jest co najmniej 30% frekwencja.

Wyniki referendum, którego przedmiot uzyska poparcie większości, są uznawane za wiążące.

Rozdział 11: Finanse i marketing

Publiczne i prywatne finansowanie budżetu KOIO

Zimowe Igrzyska Olimpijskie i Paraolimpijskie Kraków 2022 będą finansowane z dwóch źródeł – ze środków publicznych i prywatnych. Wstępne budżety zostały opracowane w ścisłej współpracy z samorządami i interesariuszami przy wsparciu międzynarodowych ekspertów.

Zobowiązanie Polski do przeprowadzenia inwestycji związanych z organizacją Igrzysk

W 2012 roku rząd Rzeczypospolitej Polskiej przyjął „Strategię Rozwoju Kraju 2020” będącą kontynuacją poprzedniego dokumentu – „Strategii Rozwoju Kraju 2007-2015”. Wszystkie inwestycje związane z organizacją Igrzysk wpisują się w założenia „Strategii Rozwoju Kraju 2020” i ją wspierają.

Strategia przewiduje, że **do roku 2020 łącznie nakłady inwestycyjne wyniosą 22 mld USD w skali roku, co odpowiada 25% całościowego budżetu przeznaczanego na rozwój lub 4,3% PKB w 2014 roku**. Tempa nabiorą inwestycje transportowe (szczególnie po roku 2015), ze szczególnym uwzględnieniem wzrostu nakładów inwestycyjnych na transport kolejowy, wraz ze wzrostem funduszy unijnych i zwiększeniem liczby projektów dotyczących infrastruktury kolejowej. To zobowiązanie wspiera proponowane inwestycje transportowe mające bezpośredni wpływ na organizację Igrzysk.

W latach 2007-2013 Polska otrzymała z Unii Europejskiej ponad 90,45 mld USD, a na lata 2014-2020 przewidywane jest pozyskanie kolejnych 98,55 mld USD wsparcia na cele inwestycyjne.

W ciągu ostatnich sześciu lat Polska otrzymała ponad 80 mld USD z funduszy strukturalnych UE na modernizację dróg i mostów.

Szczególne zobowiązania finansowe dotyczące infrastruktury Igrzysk

Wszystkie inwestycje infrastrukturalne związane z Igrzyskami zostały zintegrowane z wojewódzkimi i miejskimi długoterminowymi cyklami budżetowymi. Ministerstwo Sportu i Turystyki zagwarantowało udzielenie niezbędnego wsparcia finansowego i organizacyjnego w zakresie modernizacji i budowy obiektów sportowych Igrzysk .

Przychody sektora prywatnego generowane w związku z Igrzyskami

Strategiczne położenie kraju będzie wsparciem w generowaniu przychodów sektora prywatnego stanowiących uzupełnienie wkładu MKOl. Kraków 2022 będzie pozyskiwać środki głównie od krajowych sponsorów prywatnych, z programów licencyjnych, merchandisingu i sprzedaży biletów.

Wstępne obliczenia szacują przychody ze sponsoringu na 290 mln USD.

Przychody ze sprzedaży biletów są szacowane na 220 mln USD. Przychody z licencji i merchandisingu szacowane są na 34 mln USD.

Pozostałe przychody, np. z Igrzysk Paraolimpijskich, z wyłączeniem dotacji, opłat za reklamy, honorariów i zbycia aktywów, **są szacowane na poziomie 94 mln USD.**

Gwarancja Wspólnego Programu Marketingowego

Kraków 2022 zobowiązuje się do bezwarunkowego uczestnictwa w opracowaniu i realizacji Umowy o Wspólnym Programie Marketingowym. Miasto Kraków i Polski Komitet Olimpijski zobowiązały się do podpisania Umowy o Wspólnym Programie Marketingowym.

Gwarancja uczestnictwa w programie TOP

Miasto Kraków, Polski Komitet Olimpijski i Komitet Konkursowy Kraków 2022 przedstawiły gwarancję potwierdzającą bezwarunkowe uczestnictwo Krakowa 2022 w programie TOP i pozostałych programach marketingowych MKOI.

Ostrożny, ale realistyczny budżet oferty

Na potrzeby udziału w konkursie ofert Kraków 2022 przygotował realistyczny budżet.

Jego wysokość jest szacowana na 26 mln USD, z czego 16 mln pochodzi z gwarantowanych środków publicznych. Pozostałą część stanowią inne źródła finansowania. Przewiduje się, że 5 mln USD zostanie wydatkowane na etapie składania zgłoszeń, co oznacza, że w fazie kandydatury do wydania pozostanie 21 mln USD.

Opracowanie: Adam Łazuka